
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ОЪ 02. 2*011 № А Л

ст-ц а  К ры ловская

Об организации муниципального казённого учреяедения 
«СПАСАТЕЛЬ» муниципального образования Крыловский район

В соответствии с п.1 ст. 1 Федерального закона от 22 августа 1995 года 
№ 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», а также 
с целью проведения аттестации аварийно - спасательного формирова
ния п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Устав муниципального казенного учреждения «СПАСА
ТЕЛЬ» муниципального образования Крыловский район (приложение 1).

2. Утвердить организационную структуру муниципального казенного 
учреждения «СПАСАТЕЛЬ» муниципального образования Крыловский район 
(приложение 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации муници
пального образования Крыловский район от 8 августа 2016 года № 365 «О пе
реименовании Муниципального казённого учреждения «Аварийно- 
спасательный отряд» муниципального образования Крыловский район в Муни
ципальное казённое учреждение «Аварийно-спасательная служба» муници
пального образования Крыловский район».

4. Муниципальному казенному учреждению «СПАСАТЕЛЬ» муници
пального образования Крыловский район (Крупский) обратиться в налоговый 
(регистрирующий) орган с заявлением о государственной регистрации учреди
тельных документов юридического лица, изготовить печать и штамп.

5. Отделу по социальной работе, взаимодействию со средствами массо
вой информации и общественными организациями (Евко) обеспечить опубли
кование (размещение) настоящего постановления в официальном сетевом изда
нии (ЬЦр5://крыловскийрайон23.рф/).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования, управляющего делами 
С. А. Калашникова. _ _

7. Постановление вступает в .рилуща следующий день после дня его офи
циального опубликования. Щ /

к КО/,

!;Д
Глава муниципального образования 
Крыловский район В.Г. Демиров



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования 
Крыловский район

от 06.02.2011 № Я2

УСТАВ
муниципального казённого учреждения 

«СПАСАТЕЛЬ»
муниципального образования Крыловский район

ст-ца Крыловская



2
Раздел I

Общие положения

1. Муниципальное казённое учреждение «СПАСАТЕЛЬ» муниципально
го образования Крыловский район, именуемое в дальнейшем «Казённое учре
ждение», создано путем изменения наименования в учредительных документах 
муниципального казенного учреждения «Аварийно-спасательная служба» му
ниципального образования Крыловский район в соответствии с Федеральным 
законом от 22.08.1995 года № 151 - ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и 
статусе спасателей».

2. Наименование Казённого учреждения:
полное -  муниципальное казённое учреждение «СПАСАТЕЛЬ» муници

пального образования Крыловский район;
сокращённое -  МКУ «СПАСАТЕЛЬ».
Зоной ответственности МКУ «СПАСАТЕЛЬ» является территория му

ниципального образования Крыловский район;
3. Казённое учреждение является некоммерческой организацией, учреди

телем и собственником имущества которой является муниципальное образова
ние Крыловский район.

4. Функции и полномочия учредителя в отношении Казённого учрежде
ния осуществляются администрацией муниципального образования Крылов
ский район

5. Казённое учреждение является юридическим лицом, находящимся в 
ведении отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования Крылов
ский район.

6. Местонахождение Казённого учреждения:
Российская Федерация, Краснодарский край, Крыловский район, ст. Крылов
ская, ул. Орджоникидзе, 32;

почтовый адрес: 352080, Российская Федерация, Краснодарский край, 
Крыловский район, ст. Крыловская, ул. Орджоникидзе, 32.

7. Казённое учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися 
в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности указанных 
денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам такого 
учреждения несёт собственник его имущества.

8. Казённое учреждение может от своего имени приобретать гражданские 
права, соответствующие предмету и целям его деятельности, предусмотренные 
настоящим Уставом, и нести обязанности, выступать в судах в соответствии с 
законодательством.

9. Финансовое обеспечение деятельности Казённого учреждения осу
ществляется за счёт средств местного бюджета (бюджета муниципального об
разования Крыловский район) на основании бюджетной сметы.

10. Казённое учреждение имеет самостоятельный баланс, обособленное 
имущество, лицевые счета в финансовом управлении администрации муници
пального образования Крыловский район по бюджетным средствам, печать со 
своим полным наименованием (в случаях, предусмотренных законодатель-



3  ' Ч -  - - / е т г "

ством, - печать с изображением Государственного герба Российской Федера
ции).

Казённое учреждение вправе иметь штампы и бланки со своим наимено
ванием, зарегистрированную в установленном порядке эмблему и другие сред
ства индивидуализации.

11. Казённое учреждение считается созданным со дня внесения в уста
новленном порядке соответствующей записи в Единый государственный реестр 
юридических лиц.

12. Казённое учреждение не имеет филиалов и представительств.

Раздел II
Цели, предмет и виды деятельности Казённого учреждения

13. Целями деятельности Казённого учреждения являются:
13.1. Предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуа

ций.
13.2. Проведение поисково-спасательных работ в соответствии с лицен

зией.
13.3. Участие в выполнении работ по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и их последствий.
13.4. Осуществление сбора и обмена информацией в области граждан

ской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, управ
ления и координации деятельности силами и средствами при проведении пер
вичных мероприятий по локализации и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в 
рамках функционирования «Системы - 112» и аппаратно-программного ком
плекса «Безопасный город».

14. Предметом деятельности Казённого учреждения является:
14.1. Привлечение сил и средств звеньев районного звена территориаль

ной подсистемы Единой государственной системы предупреждения и ликвида
ции чрезвычайных ситуаций и управление ими при выполнении первичных ме
роприятий по снижению рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, а так 
же при локализации возникшей чрезвычайной ситуации. Начальник (замести
тель начальника) Казённого учреждения, прибывшие в зоны чрезвычайных си
туаций первыми, принимают полномочия руководителей работ по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия руководителей работ по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных законодательством Рос
сийской Федерации, планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных си
туаций или назначенных органами местного самоуправления, руководителями 
организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных си
туаций

14.2. Поисково-спасательные работы на территории, где создалась чрез
вычайная ситуация, которая может повлечь (или повлекла) человеческие жерт
вы, нанесла ущерб окружающей природной среде, привела к значительным ма
териальным потерям.

14.3. Участие в выполнении аварийно-восстановительных работ.



4
14.4. Оповещение руководящего состава муниципального звена.
14.5. Информирование населения о чрезвычайных ситуациях.
14.6. Сбор, обработка, обмен и выдача информации в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
15. Для достижения целей, указанных в пункте 13 настоящего Устава, Ка

зённое учреждение в установленном законодательством порядке осуществляет 
следующие виды деятельности (предмет деятельности):

15.1. Оповещение населения с использованием имеющихся сил и средств.
15.2. Ведение официальных статистических учётов по вопросам, отне

сённым к компетенции МЧС России.
15.3. Разработка планирующих документов в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданской обороны.

15.4. Профилактические работы, выполнение услуг по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций.

15.5. Поисково-спасательные работы.
16. Казённое учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, не 

предусмотренные настоящим Уставом.
17. Право Казённого учреждения осуществлять деятельность, на которую 

в соответствии с законодательством Российской Федерации требуется разреши
тельный документ (лицензия, свидетельство о государственной аккредитации и 
другое), возникает у Казённого учреждения со дня его получения или в указан
ный в нём срок и прекращается по истечении срока его действия, если иное не 
установлено законодательством.

Раздел III
Имущество Казённого учреждения

19. Имущество Казённого учреждения принадлежит ему на праве опера
тивного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Феде
рации.

20. Право оперативного управления имуществом, в отношении которого 
собственником принято решение о закреплении за Казённым учреждением, 
возникает у Казённого учреждения с момента передачи имущества, если иное 
не установлено законом и иными правовыми актами или решением собствен
ника.

Казённое учреждение обеспечивает осуществление государственной ре
гистрации права оперативного управления на недвижимое имущество и сделок 
с ним в случаях и порядке, предусмотренных законом.

21. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находяще
гося в оперативном управлении Казённого учреждения, а также имущество, 
приобретённое Казённым учреждением по договору или иным основаниям, по
ступает в оперативное управление Казённого учреждения в порядке, установ
ленном Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами и 
иными правовыми актами для приобретения права собственности.



5
22. Право оперативного управления имуществом прекращается по осно

ваниям и в порядке, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Фе
дерации, другими законами и иными правовыми актами для прекращения права 
собственности, а также в случаях правомерного изъятия имущества у Казённо
го учреждения по решению собственника.

23. Казённое учреждение в отношении имущества, находящегося у него 
на праве оперативного управления, обеспечивает его бухгалтерский учёт, ин
вентаризацию, сохранность и несёт бремя расходов на его содержание.

24. Казённое учреждение не вправе отчуждать либо иным способом рас
поряжаться имуществом без согласия собственника имущества.

25. Казённое учреждение владеет, пользуется имуществом, принадлежа
щим ему на праве оперативного управления, в пределах, установленных зако
ном, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имуще
ства и, если иное не установлено законом, распоряжается этим имуществом с 
согласия собственника этого имущества.

26. Казённое учреждение не вправе выступать учредителем (участником) 
юридических лиц.

27. Земельный участок, необходимый для выполнения Казённым учре
ждением своих уставных задач, предоставляется ему на праве постоянного 
(бессрочного) пользования в соответствии с действующим законодательством.

28. Права Казённого учреждения на объекты интеллектуальной собствен
ности регулируются законодательством Российской Федерации.

29. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имуще
ства, закреплённого за Казённым учреждением на праве оперативного управле
ния, осуществляет отдел муниципального имущества муниципального образо
вания Крыловский район и орган администрации муниципального образования 
Крыловский район, в ведении которого находится Казённое учреждение, в со
ответствии с действующим законодательством.

Раздел IV
Права и обязанности Казённого учреждения

30. Для выполнения уставных целей Казённое учреждение имеет право в 
порядке, установленном действующим законодательством Российской Федера
ции:

создавать филиалы, представительства;
утверждать положения о филиалах, представительствах, назначать их ру

ководителей, принимать решения об их реорганизации и ликвидации;
заключать договоры с юридическими и физическими лицами, не проти

воречащие законодательству Российской Федерации, а также целям и предмету 
деятельности Казённого учреждения.

31. Казённое учреждение обязано:
■. вести бухгалтерский учёт, представлять бухгалтерскую отчётность и ста

тистическую отчётность в порядке, установленном законодательством Россий
ской Федерации;



6
обеспечивать своевременно и в полном объёме выплату работникам зара

ботной платы и иных выплат, производить индексацию заработной платы в со
ответствии с действующим законодательством Российской Федерации;

обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести ответ
ственность в установленном законодательством Российской Федерации поряд
ке за ущерб, причинённый их здоровью и трудоспособности;

обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты 
своих работников;

обеспечивать учёт и сохранность документов по личному составу, а так
же своевременную передачу их на государственное хранение в установленном 
порядке;

обеспечивать сохранность имущества, закреплённого за Казённым учре
ждением на праве оперативного управления, использовать его эффективно и 
строго по назначению;

определять и устанавливать формы и системы оплаты труда, численность 
работников, структуру, штатное расписание и положение о премировании ра
ботников. Формы и системы оплату труда, положение о премировании работ
ников учреждений, штатное расписание учредителя после согласования с кури
рующим заместителем главы и финансовым управлением администрации, под
лежат утверждению локальным актом учреждения (приказом).

32. Казённое учреждение вправе осуществлять иные права и несёт иные 
обязанности в соответствии с действующим законодательством и настоящим 
Уставом.

Раздел V
Порядок управления деятельностью Казённого учреждения

33. Казённое учреждение возглавляет руководитель (начальник), далее 
именуемый Руководитель, назначаемый на эту должность и освобождаемый от 
неё администрацией муниципального образования Крыловский район в уста
новленном законодательством порядке.

Права и обязанности Руководителя, а также основания для прекращения 
трудовых отношений с ним регламентируются трудовым договором, заключае
мым с Руководителем администрацией муниципального образования Крылов
ский район

34. Руководитель действует от имени Казённого учреждения без доверен
ности, представляет его интересы на территории Российской Федерации и за её 
пределами.

Руководитель действует на принципе единоначалия и несёт ответствен
ность за последствия своих действий в соответствии с законодательством Рос
сийской Федерации, законодательством Краснодарского края, муниципальны
ми правовыми актами муниципального образования Крыловский район, насто- 
ящим-.Уставом и заключённым с ним трудовым договором.

35. Руководитель в соответствии с законодательством осуществляет сле
дующие полномочия:



7
осуществляет приём и увольнение работников Казённого учреждения, 

расстановку кадров, распределение должностных обязанностей;
несёт ответственность за уровень квалификации работников Казённого 

учреждения;
утверждает штатное расписание Казённого учреждения в установленном 

порядке;
обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе фи

нансовых средств, принадлежащих Казённому учреждению.
36. В соответствии с федеральными законами «Об обороне», 

«О воинской обязанности и военной службе» и «О мобилизационной подготов
ке и мобилизации в Российской Федерации» Руководитель:

организует воинский учёт граждан, пребывающих в запасе, и граждан, 
подлежащих призыву на военную службу;

создаёт необходимые условия для выполнения работниками воинской 
обязанности;

представляет отчётные документы и другие сведения в органы местного 
самоуправления и военные комиссариаты;

выполняет договорные обязательства, а в военное время -  и государ
ственные заказы по установленным заданиям;

проводит бронирование военнообязанных граждан при наличии мобили
зационных заданий, установленных уполномоченными на то государственными 
органами;

обеспечивает своевременное оповещение и явку граждан, подлежащих 
призыву на военную службу по мобилизации, и состоящих с Казённым учре
ждением в трудовых отношениях, на сборные пункты или в воинские части;

обеспечивает поставку техники на сборные пункты или в воинские части 
в соответствии с планами мобилизации;

является начальником штаба гражданской обороны Казённого учрежде
ния.

Раздел VI
Реорганизация и ликвидация Казённого учреяедения

37. Реорганизация Казённого учреждения осуществляется в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации.

38. Реорганизация влечёт за собой переход прав и обязанностей Казённо
го учреждения к его правопреемнику в соответствии с действующим законода
тельством Российской Федерации.

39. Казённое учреждение считается реорганизованным, за исключением 
случаев реорганизации в форме присоединения, с момента государственной ре
гистрации вновь возникших юридических лиц.

При реорганизации Казённого учреждения в форме присоединения к 
нему другого юридического лица Казённое учреждение считается реорганизо
ванным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических 
лиц записи о прекращении деятельности присоединённого юридического лица.



8
40. Казённое учреждение может быть ликвидировано в порядке, установ

ленном законодательством Российской Федерации.
41. Ликвидация Казённого учреждения влечёт его прекращение без пере

хода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.
С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят пол

номочия по управлению делами Казённого учреждения. Ликвидационная ко
миссия от имени ликвидируемого Казённого учреждения выступает в суде.

Ликвидационная комиссия составляет ликвидационные балансы и пред
ставляет их администрации муниципального образования город Краснодар для 
утверждения и осуществляет иные действия по ликвидации Казённого учре
ждения в соответствии с законодательством.

42. Ликвидация Казённого учреждения считается завершённой, а Казён
ное учреждение прекратившим существование после внесения записи об этом в 
Единый государственный реестр юридических лиц.

43. При ликвидации и реорганизации Казённого учреждения увольняе
мым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации.

44. Имущество Казённого учреждения, оставшееся после удовлетворения 
требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с зако
нодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по 
обязательствам ликвидируемого Казённого учреждения, передаётся ликвидаци
онной комиссией администрации муниципального образования Крыловский 
район.

Начальник муниципального казенного 
учреждения «Аварийно -  спасательная 
служба» муниципального образования 
Крыловский район



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

муниципального образования 
Крыловский район 

от №

Организационная структура 
муниципального казенного учреждения 

«СПАСАТЕЛЬ»
муниципального образования Крыловский район

Д о л ж н о ст ь К о л и ч ест в о  чел ов ек
Н ач ал ь н и к 1 ед.

Зам ести тель  н ач ал ьн и к а , р у ко во д и тел ь  по 
сп асател ьн ы м  раб отам

1 ед.

Зам ести тел ь  н ач ал ьн и к а , ру ко во д и тел ь  
Е Д Ц С

1 ед.

П о д р азд ел ен и е А С О
Н ачальн и к  авар и й н о -сп асател ьн о го  

п о д р азд ел ен и я
4 ед.

С п асател и 8 ед.

П о д р азд ел ен и е Е Д Ц С
О п ер ати в н ы й  д еж у р н ы й 4 ед.

О п ер ати вн ы й  д еж у р н ы й  (о п е р ат о р -112) 8 ед.

27  ед и н и ц

Начальник муниципального казенного 
учреждения «Аварийно -  спасательная 
служба» муниципального образования 
Крыловский район А.П. Крупский


